JAPAN-NETHERLANDS SOCIETY OF THE KANSAI

〒571-8501 大阪府門真市大字門真 1006  パナソニック ホールディングス株式会社内
c/o Panasonic Holdings Corporation, 1006 Kadoma, Kadoma City, Osaka 571-8501, Japan

Tel: 06-6908-1121   Fax: 06-6906-3484
email: kansai-nichiran@gg.jp.panasonic.com

http://kansai-nichiran.com

２０２６年２月吉日

会 員 各 位
関 西 日 蘭 協 会

第２５８回 例会のご案内

会員の皆様方におかれましては、お健やかにお過ごしのことと存じます。

さて、第２５８回例会を以下の通り開催いたします。今回は、国際日本文化センター 副所長・教授

フレデリック・クレインス様をお招きし、ご講演賜わります。皆様お誘い合わせの上、ご参加ください

ますようお願い申し上げます。

１．日 時： ２０２６年３月２７日（金） １８：００～２０：００

２．会 場： 中央電気倶楽部 ５階ホール／３階大食堂

大阪市北区堂島浜２丁目１番２５号

JNSK 事務局：０７０－２９１０－０７８８

３．次 第： １７：３０～ ５階にて受付開始
１８：００～ 講演会 ５階ホール
１９：００～ 懇親会 食事（立食） ３階大食堂
２０：００  終了

講演会の内容

講 師： 国際日本文化センター 副所長・教授 フレデリック・クレインス様

テーマ： 商館長ワーヘナールの江戸参府

講演言語： 日本語

４．会 費：

５．申込締切：

６．振込先：

お一人様 ５，０００円 （学生 ３，０００円）

３月１９日（木） 申込フォーム： リンク
リンクから申込みが出来ない場合は e メール kansai-nichiran@gg.jp.panasonic.com
までお申し込みください。

三井住友銀行 大阪本店営業部 普通預金 NO．１５６０９３ 関西日蘭協会
お振込み・キャンセルの締切りは、３月２４日（火）までとさせていただきます。
なお、振込手数料はご負担願います。締切り以降のキャンセルについては、
返金いたしかねますのであらかじめご了承ください。
また、期日までに振込が確認できない場合はキャンセルとして扱います。

以  上

～講師より～

長崎オランダ商館長は毎年、将軍への敬意を表すために江戸参府を行いました。本講演では、1656 年から

1659 年にかけて二度にわたり商館長を務めたザハリアス・ワーヘナールの日記を手がかりに、出島での

日常生活、江戸参府の準備と旅程、そして将軍家綱への謁見の様子を紹介いたします。絵描きの息子

として生まれたワーヘナールは、鋭い観察眼で周囲の出来事を生き生きと描写しており、その日記を

読むと、まるでタイムスリップして 17 世紀の日本にいるかのような臨場感を味わうことができます。オランダ

商館の文書から浮かび上がる日蘭交流の日常をお楽しみいただければ幸いです。

https://forms.office.com/r/ziKHEr5PqD

中央電気倶楽部アクセス：リンク
＜最寄駅からの徒歩時間＞
• 京阪中之島線「渡辺橋駅」：約5分
• 大阪メトロ四つ橋線「西梅田駅」：約6分
• 大阪メトロ四つ橋線「肥後橋駅」：約6分
• JR東西線「北新地駅」：約6～7分
• JR「大阪駅」：約12分（地下道経由可）

C93

https://www.chuodenki-club.or.jp/about/access/

	スライド 2: 中央電気倶楽部アクセス：リンク